Projeto de resolução - ivzyjy3o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ivzyjy3o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/03/2021
Projeto de resolução nº 47/2021
Protocolo nº 2254/2021
Processo nº 284/2021

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  JANETE
GOMES  RIVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Mato-grossense a senhora Janete Gomes Riva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 1965, Janete é uma mulher como poucas: leal, amiga e amistosa, carinhosa, grande mãe. Mas
sua maior característica sempre foi a perseverança. Janete Riva é dessas mulheres que nunca desistem –
mesmo quando os fardos são pesados. E que chegam onde querem chegar.

Paranaense, mudou-se com a família para Mato Grosso menina ainda. E foi menina que conheceu seu
marido, pai de seus filhos. Apaixonada, casou-se aos 16 anos – meses antes de seu marido tornar-se o
primeiro prefeito eleito com o voto popular em Juara-MT. Era – e ainda não sabemos se houve outra desde
então – a Primeira-Dama mais jovem do Estado!

Tudo em Janete foi precoce: o casamento, os filhos –Junior, Janaína e Jéssica – e os netos: 4 meninas e 2
guris. O mais importante em seu papel de mãe foi que deu, aos três, duas condições muito importantes para
se tornarem indivíduos livres e responsáveis: liberdade e educação. Assim, Junior se tornou médico, Janaína
deputada e Jéssica, Chef de Cozinha. E os três, segundo ela, são muito bons no que fazem!

1

Projeto de resolução - ivzyjy3o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Como Primeira-Dama de Juara, sempre se importou e trabalhou pela comunidade carente da cidade –
naquela época, feita principalmente de pessoas que mudaram de Estado, apostando tudo o que tinham
naquela mudança, e não tinham tido sorte ou trabalho. Ela e sua equipe percorriam a cidade tentando
sempre cuidar de todos com alimentação, remédios, consultas médicas, documentos. Eram realizados
inúmeros eventos beneficentes, e ela estava sempre muito próxima das pessoas a quem atendia, e acolhia.

Mulher política que sempre foi, nunca viveu à sombra do marido – e assim, sempre foi de fundamental
importância sua participação em campanhas, e no atendimento diário das dezenas de pessoas que
procuravam por ele, ou por ela. Foi assim que José Riva se elegeu Deputado Estadual: com uma grande
mulher sempre ao seu lado.

Toda a família Gomes Riva veio viver em Cuiabá, para que o então deputado pudesse cumprir seu primeiro
mandato. As crianças, ainda pequenas, cresceram ouvindo e aprendendo o cuiabanês, admirando a riqueza
de nossa cultura, aprendendo a luta do povo mato-grossense. Sempre acompanhando o marido, Janete
conheceu mais de Mato Grosso – suas pequenas vilas e cidades, seu interior continental e sofrido, sua falta
de infraestrutura, suas carências. E desta forma, viu-se completamente mato-grossense, e seu olhar agora
era voltado para o povo de Mato Grosso.

Aqui, presidiu o ISSPL – e revolucionou a estrutura de atendimento por lá, tornando-o mais personalizado e
humanizado. Passou a conhecer os servidores do poder legislativo mais de perto, e entender suas
necessidades e aflições.

Depois, como Coordenadora da Sala da Mulher, onde ficou por 5 anos, Janete se destacou com 2 bandeiras
que desfraldou para Mato Grosso: a do combate à Violência contra a Mulher, e a do combate à violência
contra crianças e adolescentes. No combate à violência contra a mulher, sob sua coordenação, mais de 130
municípios de Mato Grosso se mobilizaram, com camisetas e panfletos, em protesto à iniquidade. Shoppings
de Cuiabá vestiram as camisetas do movimento em suas manequins, espalhando pela cidade as mazelas
sofridas por tantas mulheres.

Contra a pedofilia, Janete conseguiu mobilizar todas as secretarias de Assistência Social de Mato Grosso,
que mandaram seus representantes à Cuiabá com a finalidade de participar de um Seminário onde a grande
presença foi a do então Presidente da CPI do Senado, sr. Magno Malta. Isso provocou em todos uma grande
consciência de como reconhecer a criança abusada, e de como abordá-la e tratá-la. E sobre ambos os
temas, Janete andou por Mato Grosso, participando de Audiências Públicas, fazendo palestras,
disseminando a ideia de qualquer tipo de violência é execrável e inadmissível.

Em 2013, como Secretária de Estado de Cultura, Janete se destaca em uma gestão feita com a alma:
sempre acessível a todos os artistas e produtores culturais, buscou participar de todos os eventos e fomentar,
com o mínimo que fosse, a continuidade dos mesmos. Atendia a todos, tinha tempo para todos. Construiu
pontes e parcerias que amenizavam a falta de proventos públicos a uma classe, que ainda hoje, pena pela
falta de patrocínio público ou privado para suas ações.

Quando deixa a esfera pública, Janete Riva se dedica a duas das coisas que mais gosta na vida:
acompanhar a criação dos netos e cozinhar! Com mãos de fada, replica na cozinha o mesmo que em todas
os momentos de sua vida: fazer bem feito, para sempre ter a sensação do dever cumprido.

Assim é Janete Gomes Riva, filha de Juracy e Nair, mãe de Junior, Janaína e Jéssica, esposa de José Riva:
uma mulher batalhadora, persistente, firme, que dedicou grande parte de sua vida às minorias, que ergueu
bandeiras, e que festeja, ainda hoje, a liberdade de pensamento, as boas amizades, o conhecimento, a
família e o seguir em frente.

2

Projeto de resolução - ivzyjy3o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Isto posto, apresento o presente Projeto de Resolução em homenagem a essa brilhante mulher, contando
com apoio dos demais Pares para sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Março de 2021

Janaina Riva
Deputada Estadual

3